
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  105Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1264/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/976081
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria das Graças Silva Soares, Mat. 5116279/3, Cargo Assistente Social, 
que se deslocará para os Municípios de Mãe do Rio/PA e Irituia/PA, no perí-
odo de 11/09 a 15/09/2023, para Realização da Conferencia de Segurança 
Alimentar e Nutricional nos dois municípios.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1262/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/974279
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RICARDO AVELINO GANZER, Mat. 55588660/4, Cargo Diretor, SERGIO 
VIEIRA DA COSTA, Mat. 57231229/2, Cargo Gerente, que se deslocarão 
para os Municípios de Nova Esperança do Piria e Garrafão do Norte/PA, no 
período de 04/09 a 05/09/2023, para Assessoramento técnico à Gestão 
Municipal sobre Benefícios Eventuais, PVAC, BPC no Cadúnico, BPC em 
situações de Calamidade Pública, e Programa BPC na Escola, para inserção 
das famílias e beneficiários no CADÚNICO.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1260/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/961473
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 (Duas) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
DOLORES CALDAS DO CARMO, Mat. 54194696/1, Cargo Monitora, IRLAN 
SANTOS RAIOL, Mat. 3542693/1, que se deslocarão para o Município de 
Brejo Grande do Araguaia/PA, no período de 20/08 a 21/08/2023, para 
Promover a Inclusão Socioprodutiva das Famílias em Situação de Vulne-
rabilidade Social.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1255/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/954898
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDRÉA LISBOA DA SILVA, Mat. 5946600/1, Cargo Gerente de Projeto, 
OLGA MARIA CAVALCANTE LOBATO, Mat. 3217370/1, Cargo Agente Ad-
ministrativo, DAGMA DE SOUZA SIQUEIRA FERREIRA, Mat. 5946602/3, 
Cargo Gerente, LÉA MARIA DE CASTRO OLIVEIRA, Mat. 55589366/3, Car-
go Coordenadora, que se deslocará para o Município de Bragança/PA, no 
período de 17/09 a 23/09/2023, para Participar da organização e execução 
da Capacitação Introdutória que se estende aos trabalhadores, gestores e 
conselheiro do SUAS com objetivo de produzir, analisar e disseminar co-
nhecimentos para subsidiar a qualidade dos serviços na execução da Polí-
tica de Assistência Social. Abrangendo os respectivos municípios da Região 
Caeté: Augusto Corrêa, Bonito, Bragança, Cachoeira do Piriá, Capanema, 
Nova Timboteua, Peixe-Boi, Primavera, Quatipuru, Salinópolis, Santa Luzia 
do Pará, Santarém Novo, São João de Pirabas, Tracuateua e Viseu. Cujo 
Motorista MARCOS ANTÔNIO COSTA DE AQUINO fará de o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 01 660 000039 -011606 283.779 339014

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1256/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/955973
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
SONIA CRISTINA THIERS RODRIGUES, Mat. 80845386/1, Cargo Psicóloga, 
ROSA HELENA B. DA CUNHA MENDES, Mat. 3212890, Cargo Assistente 
Social, que se deslocarão para os Municípios de Santa Izabel, Mosqueiro, 
Santa Bárbara e Benevides/PA, no período de 11/09 a 15/09/2023, para 
Realizar atualização cadastral da lei 05/90 dos beneficiários do benefício 
estadual para pessoas acometidas pela hanseníase, visando sua inclusão 
no CADÚNICO. Cujo motorista RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRA-
DE, Mat. 3255492/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.002 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº1272/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/978081
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
GISELE TEIXEIRA GADERLINE LIRA, Mat. 57191737/1, Cargo Técnica em 
Gestão Pública – PEDAGOGA, que se deslocará para o Município de Marabá/
PA, no período de 03/09 a 06/09/2023, para Realizar os procedimentos de 
acompanhamento, monitoramento e fiscalização de cursos de Qualificação 
Social e Profissional no município de Marabá/PA, em execução pela empre-
sa Excelência Serviços e Consultoria, conforme Contrato Administrativo nº 
070/2022/SEASTER, viabilizado pelo PQSP/PA - Qualifica Pará.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº1273/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/998689
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
GISELE TEIXEIRA GADERLINE LIRA, Mat. 57191737/1, Cargo Técnica em 
Gestão Pública – PEDAGOGA, que se deslocará para os Municípios de Capi-
tão Poço /PA e Garrafão do Norte/PA, no período de 11/09 a 14/09/2023, 
para Participar dos eventos de entrega de Certificados de cursos de Qualifi-
cação Social e Profissional executados pelo IDEP - Instituto de Desenvolvi-
mento Profissional, viabilizado pelo PQSP/PA – Qualifica Pará; Participar de 
reuniões com gestores municipais para tratar sobre o Plano de Qualificação 
Estadual, nos municípios de Capitão Poço/PA e Garrafão do Norte/PA 
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 982557

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1252/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
decreto de 01 de janeiro de 2019,publicado no DOE nº 33.771 de 01 de 
janeiro de 2019.


